СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Шатурского муниципального района Московской области

РЕШЕНИЕ
_________________________________________________________________________________________________________________

г. Шатура

от 01.07.2014г. № 3/59

О вынесении проекта изменений и дополнений в

Устав Шатурского муниципального района

на обсуждение жителей Шатурского района и

назначении публичных слушаний

 С целью приведения Устава Шатурского района в соответствие с действующим

законодательством Российской Федерации и Московской области, Совет депутатов

РЕШИЛ:

 1. Вынести на обсуждение жителей Шатурского муниципального района

предложенный главой Шатурского муниципального района проект изменений и

дополнений Устава Шатурского муниципального района (приложение № 1).

 2. Установить, что предложения по внесению изменений и дополнений в Устав

Шатурского муниципального района принимаются Советом депутатов Шатурского

муниципального района в письменном виде в течение 30 дней со дня опубликования

проекта о внесении изменений и дополнений в Устав Шатурского муниципального

района в средствах массовой информации.

 3. Утвердить комиссию по рассмотрению предложений в следующем составе:

 Келлер А.Д., глава Шатурского муниципального района - председатель

комиссии;

 Чиркина О.Е., главный специалист юридического отдела администрации –

секретарь комиссии;

 Самышев Ю.А., председатель Совета депутатов Шатурского муниципального

района – член комиссии;

 Потемкин Н.П., депутат Совета депутатов Шатурского муниципального

района – член комиссии;

 Федорова В.Е., начальник юридического отдела администрации – член

комиссии;

 Матвеева Л.Е., председатель Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил

и правоохранительных органов Шатурского муниципального района – член

комиссии (по согласованию).

4. Утвердить Порядок учета предложений жителей Шатурского

муниципального района по проекту изменений и дополнений в Устав Шатурского

муниципального района и участия жителей в его обсуждении (приложение № 2).

 5. Назначить публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав

Шатурского муниципального района на 14 часов 15 минут 04 августа 2014 года в зале

заседаний администрации Шатурского муниципального района по адресу г.Шатура

площадь Ленина д.2.

 6. Настоящее решение и проект изменений и дополнений в Устав Шатурского

муниципального района опубликовать в газете «Ленинская Шатура» и на сайте

администрации Шатурского муниципального района.

 7. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на комиссию по

местному самоуправлению Совета депутатов Шатурского муниципального района.

Председатель Совета депутатов                 Ю.А. Самышев

Глава Шатурского района                                А.Д. Келлер

Приложение № 1

к решению Совета депутатов

Шатурского муниципального района

от 01.07.2014г.  № 3/59

Изменения и дополнения

в Устав Шатурского муниципального района

1. В части 6 статьи 23 после слов «главы Шатурского муниципального района»

исключить слова «, председателя Совета депутатов Шатурского

муниципального района».

 2. Часть 7 статьи 23 читать в следующей редакции:

«7. Организацию деятельности Совета депутатов района осуществляет глава

района.».

3. В пункте 12 части 11 статьи 23 слово «главы» заменить на слова

«руководителя администрации».

4. В пункт 13 части 11 статьи 23 исключить.

5. В пункте 1 части 1 статьи 24 слова «Советом депутатов большинством не

менее двух третей от установленной численности депутатов» заменить на слова

«не менее чем двумя третями голосов от установленной численности депутатов

Совета депутатов».

6. В части 3 статьи 26 слово «год» заменить на слово «года».

7. Часть 10 статьи 26 после слов «глав и председателей Советов депутатов

поселений в составе Шатурского муниципального района» дополнить словами

«руководителя администрации района,».

8. В части 11 статьи 26 слова «администрации исполняет первый заместитель

главы администрации или другое должностное лицо администрации

Шатурского муниципального района, назначенное главой Шатурского

муниципального района.» заменить на слова «исполняет один из заместителей

председателя Совета депутатов района в соответствии с Регламентом Совета

депутатов района.».

9. Часть 12 статьи 26 читать в следующей редакции:

«12. Глава Шатурского муниципального района входит в состав Совета

депутатов района с правом решающего голоса и исполняет полномочия его

председателя.».

10. Часть 13 статьи 26 читать в следующей редакции:

«13. К полномочиям главы Шатурского муниципального района относятся:

1) организация выполнения нормативных правовых актов Совета депутатов в

рамках своих полномочий;

2) внесение в Совет депутатов Шатурского муниципального района  проектов

муниципальных правовых актов;

3) организация деятельности Совета депутатов района;

4) издание в пределах своих полномочий правовых актов;

5) издание распоряжений по организационным вопросам деятельности Совета

депутатов;

6) представление Совету депутатов Шатурского муниципального района

кандидатур на назначение на должность руководителя и специалистов

контрольно-счетной палаты;

7) принятие мер по обеспечению и защите интересов Шатурского

муниципального района в судах, а также в соответствующих органах

государственной власти и управления;

8) организация и обеспечение исполнения отдельных государственных

полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального

района федеральными законами, законами Московской области;

9) организация и обеспечение исполнения отдельных полномочий городских и

сельских поселений в составе муниципального района, переданных по

соглашениям органам местного самоуправления муниципального района;

10) организация контроля за исполнением отдельных полномочий

муниципального района, переданных по соглашениям органам местного

самоуправления городских и сельских поселений в составе муниципального

района;

11) осуществление личного приема граждан не реже одного раза в месяц,

рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан, принятие по ним

решений.».

11. Часть 16.1. статьи 26 считать частью 16 статьи 26.

12. В части 3 статьи 27 слово «главой» заменить на слова «руководителем

администрации».

13. В части 4 статьи 27 слово «главой» заменить на слова «руководителем

администрации».

14. Дополнить статьей 27.1 следующего содержания:

«Статья 27.1. Полномочия руководителя администрации района

1. К полномочиям руководителя администрации Шатурского муниципального

района относятся:

1) представление на утверждение Совета депутатов проекта бюджета

муниципального района и отчета о его исполнении;

2) представление на рассмотрение Совета депутатов проектов нормативных

актов о введении или отмене местных налогов и сборов, а также других

правовых актов, предусматривающих расходы, покрываемые за счет бюджета

муниципального района;

3) формирование администрации Шатурского муниципального района и

руководство ее деятельностью в соответствии с Положением об

администрации;

4) представление на утверждение Совету депутатов Шатурского

муниципального района структуры администрации Шатурского

муниципального района и Положения об администрации;

5) назначение и освобождение от должности должностных лиц

 администрации Шатурского муниципального района;

6) представление на утверждение Совета депутатов планов и программ

социально-экономического развития муниципального района, отчетов об их

исполнении;

7) издание распоряжений администрации района по вопросам организации

работы администрации района;

8) назначение и освобождение от должности руководителей муниципальных

предприятий и учреждений, осуществление контроля за их деятельностью.».

15. Часть 17 статьи 28 исключить.

16. Пункт 4 части 1 статьи 32 читать в следующей редакции:

«4) постановления и распоряжения главы района;».

17. Часть 1 статьи 32 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) правовые акты - постановления и распоряжения руководителя

администрации Шатурского муниципального района.».

18. В абзаце 1 части 3 статьи 32 после слов «в отставку» исключить слова «, а

также решения по вопросам организации деятельности Совета депутатов и по

иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами,

законами субъектов Российской Федерации, уставом Шатурского

муниципального района».

19. Абзац 2 части 3 статьи 32 исключить.

20. Часть 4 статьи 32 читать в следующей редакции:

«4. Глава Шатурского муниципального района издает постановления в

пределах своих полномочий удалено, а также распоряжения по вопросам

организации деятельности Совета депутатов и по иным вопросам, отнесенным

к его компетенции федеральными законами, законами субъектов Российской

Федерации, Уставом Шатурского муниципального района.».

21. Статью 32 дополнить часть 4.1. следующего содержания:

«4.1. Руководитель администрации района издает постановления в пределах

своих полномочий и распоряжения администрации Шатурского

муниципального района по вопросам организации работы администрации

Шатурского муниципального района.».

22. Часть 1 статьи 33 после слов «главой Шатурского муниципального района»

дополнить словами «руководителем администрации района,».

23. В части 2 статьи 33 слова «или постановлением администрации Шатурского

муниципального района – в зависимости от субъекта принятия указанного

муниципального правового акта» исключить.

24. В части 3 статьи 34

- слова «направляются в течение десяти дней главе» заменить на слова

«подписываются главой»;

- слова «подписания и обнародования» исключить.

25. Статью 34 дополнить часть 3.1. следующего содержания:

«3.1. Глава района в пределах своих полномочий, установленных настоящим

Уставом, издает постановления и распоряжения по вопросам организации

деятельности Совета депутатов района.».

26. Часть 4 статьи 34 исключить.

26. Часть 5 статьи 34 исключить.

27. Часть 7 статьи 34 после слова «подписания» дополнить словами «их главой

района».

Начальник юридического отдела                                                         В.Е.Федорова

Приложение № 2

к решению Совета депутатов

  Шатурского муниципального района

от 01.07.2014г.  № 3/59

Порядок учета предложений жителей Шатурского муниципального района по

проекту изменений и дополнений в Устав Шатурского муниципального района и

участия жителей в его обсуждении

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок учета предложений жителей Шатурского

муниципального района по проекту изменений и дополнений в Устав Шатурского

муниципального района и участия жителей в его обсуждении (далее – Порядок)

разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» в целях учета предложений и определения форм участия жителей

Шатурского муниципального района в обсуждении проекта изменений и дополнений

в Устав Шатурского муниципального района, проекта решения Совета депутатов

Шатурского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав

Шатурского муниципального района (далее - Проект).

1.2. Обсуждение Проекта может проводиться посредством:

- внесения жителями Шатурского муниципального района предложений по

Проекту;

- обсуждения жителями Шатурского муниципального района Проекта на

публичных слушаниях.

2. Порядок внесения жителями Шатурского муниципального района

предложений по Проекту

2.1. Жители Шатурского муниципального района, обладающие избирательным

правом, вправе принять участие в обсуждении проекта посредством внесения

предложений.

2.2. В течение 30 дней со дня официального опубликования (обнародования)

Проекта жители Шатурского муниципального района вправе вносить в Совет

депутатов Шатурского муниципального района свои предложения, оформленные в

письменной форме, по Проекту в следующем порядке:

1) предложения должны содержать:

- ссылки на абзац, пункт, часть, статью Проекта;

- текст проекта;

- текст предложения к проекту и его обоснования;

- текст Проекта с учетом предложений;

2) в предложениях должны быть указаны:

- фамилия, имя, отчество жителя Шатурского муниципального района;

- адрес регистрации по месту жительства жителя Шатурского муниципального

района;

- личная подпись жителя Шатурского муниципального района.

2.3. Предложения принимаются организационным отделом администрации

Шатурского муниципального района для Совета депутатов Шатурского района в

письменном виде и регистрируются в журнале входящей корреспонденции Совета

депутатов Шатурского муниципального района.

consultantplus://offline/ref=177851245A950D20D76A4953B4FBE8ED8BCA1899C418CBF37C85F4904AE5c8K

Предложения направляются по адресу: 140700 г.Шатура, пл. Ленина, д. 2 или

передаются непосредственно в организационный отдел администрации Шатурского

муниципального района по указанному адресу, кабинет № 27.

3. Порядок рассмотрения предложений жителей

Шатурского муниципального района по проекту

 3.1. Поступившие предложения жителей Шатурского муниципального района
направляются в Комиссию по учету предложений граждан Шатурского района по
проекту изменений и дополнений в Устав Шатурского муниципального района (далее
- Комиссия), образованную Советом депутатов Шатурского района.

3.2. Предложения по Проекту, представленные в срок, установленный пунктом

2.2 настоящего Порядка, подлежат обязательному рассмотрению Комиссией.

Предложения, представленные с нарушением порядка и сроков, рассмотрению не

подлежат.
 3.3. Комиссия на своих заседаниях рассматривает каждое предложение и в
семидневный срок со дня поступления предложения дает письменный ответ
предложившим гражданам:

а) об отказе учета предложения, если предложение о внесении изменений и
дополнений в Проект противоречит действующему законодательству, является
нецелесообразным или предложение выходит за рамки предмета ведения местного
самоуправления муниципального района, установленного законом;

б) о принятии предложения, доработке Проекта с учетом данного
предложения и рассмотрению на заседании Совета депутатов Шатурского района с
приглашением жителя Шатурского муниципального района, внесшего предложение.

3.4. Заседания Комиссии по рассмотрению предложений проводятся по
указанию председателя Комиссии, но не реже одного раза в семь дней.

3.5. Решение Комиссии принимается большинством голосов присутствующих
на заседании.

3.6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют более
половины членов комиссии.

3.7. Заседание Комиссии оформляется протоколом.
3.8. Работа Комиссии прекращается после принятия Советом депутатов

решения о внесении изменений и дополнений в Устав Шатурского муниципального
района.

4. Участие жителей Шатурского муниципального района

в обсуждении Проекта на публичных слушаниях

4.1. Публичные слушания проводятся в случаях и в порядке, предусмотренных

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации».

4.2. Участие жителей Шатурского муниципального района в обсуждении

Проекта на публичных слушаниях осуществляется в соответствии с Положением о

публичных слушаниях в Шатурском муниципальном районе, утвержденным

Решением Совета депутатов Шатурского муниципального района от 29.09.2010 №

10/11.

Начальник юридического отдела                                                                 В.Е.Федорова

consultantplus://offline/ref=177851245A950D20D76A4953B4FBE8ED8BCA1899C418CBF37C85F4904A582578E17A12DCE029CC2DE1c9K